
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO NOTARESCO 

Via Dante Alighieri,26 
64024 NOTARESCO (TE) 

C.F.  81001970672        Cod. Mecc. TEIC83500T	  Tel.   0858950260-261 -262    
E.MAIL: teic83500t@istruzione.it – P.E.C. teic83500t@pec.istruzione.it 

www.icnotaresco.edu.it 

	 	 	 	 	 	 	 Notaresco,  26 AGOSTO 2024 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento 
diretto per l’acquisto di MATERIALE DIDATTICO E DI FACILE CONSUMO 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione 
ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 
delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 
2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus - “PIANO ESTATE” - NOI SIAMO SCUOLA 

CODICE PROGETTO ESO4.6.A4.A-FSEPN- AB-2024-15 
TITOLO PROGETTO “NOI SIAMO SCUOLA”  
CUP G44D24001920007 
CIG: B2D65D9893 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO	 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO	 il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA	 la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  il D.I. 1° febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

 

 

SOTTOAZIONE CODICE IDENTIFICATIVO CUP

A4.A A4.A-FSEPN- AB-2024-15 G44D24001920007

TEIC83500T - TEIC83500T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003789 - 26/08/2024 - IV.5 - U

mailto:teic83500t@pec.istruzione.it
http://www.icnotaresco.edu.it


VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli  
            aspetti  fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTE	 le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 
indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 
comunitaria; 

VISTI	 i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n.107”;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e     
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il D.Lgs 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto  
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

VISTO   il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 15 febbraio 2024 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO	 il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO	 Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO	 Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 
e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTA In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 
dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 
permanente; 

  
VISTO l’accordo di Partenariato ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 
  
VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana; 
  
VISTA	 la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 
sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia 

TEIC83500T - TEIC83500T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003789 - 26/08/2024 - IV.5 - U



n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di 
percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano 
Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in 
attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 
ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 

  
VISTO  l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

  
VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI n. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 
                   Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo 
Sociale Europeo Plus; 

  
VISTA   la richiesta di autorizzazione inviata all’USR Abruzzo in data 01/07/2024 prot. n° 3500 

IV.5; 

IN ATTESA di autorizzazione per lo svolgimento di attività aggiuntive di direzione e coordinamento, a titolo 
              oneroso, all’interno dei progetti FSE ricadenti nell’anno scolastico 2023/2024; 

VISTO  il Decreto di iscrizione del finanziamento nel bilancio di questa Istituzione Scolastica Prot. n°3480/VI.3 
del 28 giugno 2024; 

VISTA la Delibera n°13 del Consiglio d’Istituto del 15 febbraio 2024 con la quale sono stati approvati i criteri, 
le griglie e il regolamento per la selezione di personale interno ed esterno; 

VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 

VISTO	 il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 7 c. 6 b) che statuisce che “l’amministrazione deve 
preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo 
interno”; 

VISTO	il D.I. 44/2001, art. 40, relativo ai “Contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta 
formativa”; 

CONSIDERATO che tali contratti possono assumere la forma di avvisi ad evidenza pubblica per il 
reclutamento di prestatori d’opera ai sensi degli artt. 2222 e ss. del codice civile, sia la forma di 
procedura negoziale aperta a soggetti dotati di personalità giuridica per l’acquisizione di beni e 
servizi di formazione ai sensi del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

CONSIDERATO che il progetto “NOI SIAMO SCUOLA” CODICE PROGETTO A4.A-FSEPN- AB-2024-15 e CUP 
G44D24001920007 risulta così articolato: 

Sottoazione Progetto Titolo modulo Importo autorizzato

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN AB-2024-15 STORYTELLING: INSIEME 
CREIAMO E CI DIVERTIAMO!

5.448,00 € 

TEIC83500T - TEIC83500T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003789 - 26/08/2024 - IV.5 - U



VISTO	 il Regolamento di Istituto per l’affidamento di contratti pubblici di lavori , servizi e forniture sotto la 
soglia comunitaria ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n° 121 dell’08/11/2023;  

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire per garantire 
trasparenza, disseminazione e pubblicità del finanziamento autorizzato per Piano in oggetto senza 
previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

CONSIDERATO	 che su sono presenti sul Mercato Elettronico offerte che rispondono all’esigenza dell’Istituto 
ma che risultano qualitativamente meno convenienti; 

VISTO	 l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 
istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigent disposizioni normative in 
materia di contenimento della spesa»; 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di n. 2 TARGHE PUBBLICITARIE” previste 
obbligatoriamente dal Piano in oggetto per assicurare “trasparenza, pubblicità e disseminazione” del 
finanziamento e del progetto all’interno e all’esterno della comunità scolastica e sul territorio;   

CONSIDERATA	 l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 
listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori; 

CONSIDERATO	 che predetta indagine conoscitiva sul MEPA e fuori MEPA relativa alla fornitura che si intende 
acquisire ha consentito di individuare la Ditta a Ditta BORGIONE CENTRO DIDATTICO che espone un 
prezzo congruo al mercato e una qualità superiore quale  affidataria; 

CONSIDERATO	 che la fornitura richiesta risulta indispensabile per l’avvio e la corretta realizzazione dei 
moduli formativi previsti dal piano in oggetto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

DETERMINA 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN AB-2024-15 PROGETTO TEATRO 6.060,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN AB-2024-15 FUMETTIAMO 6.060,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN AB-2024-15 TUTTI IN SCENA! 6.060,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN AB-2024-15 IL VALORE EDUCATIVO E 
SOCIALE DELL'ATTIVITÀ 
SPORTIVA

5.601,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN AB-2024-15 PRIMI PASSI..IN PRIMA 5.754,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN AB-2024-15 VOLIAMO IN PRIMA 5.907,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN AB-2024-15 A PICCOLI PASSI..IN PRIMA 5.601,00 € 

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPN AB-2024-15 Chi bene ri-comincia... 5.448,00 € 

TEIC83500T - TEIC83500T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003789 - 26/08/2024 - IV.5 - U



Art.1	  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto su MEPA alla ditta BORGIONE CENTRO DIDATTICO 
con sede legale e amministrativa a SAN MAURIZIO CANAVESE (TO) in via G. GABRIELLI, 1; P.I. e C.F. 
02027040019 , considerata la qualità dell’offerta e la competitività del prezzo, per l’affidamento del contratto 
di appalto finalizzato alla fornitura del seguente servizio PER UN IMPORTO CONTRATTUALE PARI A € 
1.366,81 (milletrecentosessantasei,81 euro) IVA ESCLUSA ovvero a euro € 1.667,51 IVA INCLUSA 
(milleseicentosessantasette,51 euro):  

ARTICOLI QUANTITÀ

RISME FOGLI A4 BIANCHI confezione da 5 RISME n. 4

RISME FOGLI A3 BIANCHI n. 1

RISME FOGLI A4 COLORATI (COLORI TENUI) n. 6

RISME FOGLI A3 COLORATI n. 1

PACCHI FOGLI A4 PER PLASTIFICATRICE n. 6

PACCHI FOGLI A3 PER PLASTIFICATRICE n. 2
FOGLI BRISTOL BIANCHI GRANDI (100X70) 
CONFEZIONE DA 10 ff n. 3
FOGLI BRISTOL COLORATI GRANDI (100X70) COLORI 
ASSORTITI n. 4

FOGLI CARTA DA PACCO BIANCHI confezione da 8 n. 4
ROTOLI DI NASTRO ADESIVO GRANDE confezione da 
6 n. 2

ROTOLI DI NASTRO ADESIVO MEDIO confezione da 6 n. 2

DISPENSER NASTRO ADESIVO MEDIO n. 4

CUCITRICI n. 4

CONFEZIONI PUNTINE CUCITRICE n. 10

SCATOLE DI FERMACAMPIONE GRANDI ( taglia 6) n. 7

SCATOLE DI FERMACAMPIONE PICCOLI (taglia 4) n. 7

SCATOLE DI AUSILI IMPUGNATURA MATITE n. 6
CONFEZIONI COLORI PASTELLO PUNTA MAXI 
CONFEZIONE DA 24 n. 9

CONFEZIONI COLORI PASTELLO n. 8

CONFEZIONI DI COLORI (GIOTTO MAXI) PENNARELLI n. 9
CONFEZIONI DI COLORI (GIOTTO PICCOLI) 
PENNARELLI n. 2

COLLE A STICK FORMATO GRANDE confezione da 12 n. 2

ARTICOLI

TEIC83500T - TEIC83500T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003789 - 26/08/2024 - IV.5 - U



Art. 3 
L’importo a base d’asta oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 
determinato per un importo massimo di € 1300,00 (euro MILLETRECENTO,00) IVA ESCLUSA art.1 c 
158 L 244/2007. 
La spesa sarà imputata nel Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2024.  

Art.4  

La fornitura e il servizio richiesti dovranno essere realizzati secondo le modalità previste dall’Offerta 
Economica presentata dalla Ditta. 

Art. 5 
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto. 

COLLE A STICK confezione da 30 n. 1
CONFEZIONI DI STICK PER COLLA A CALDO PER 
PISTOLA GRANDE CONFEZIONE DA 10 n. 1

PISTOLA COLLA A CALDO MISURA GRANDE n. 4

CONFEZIONI DI CARTA VELINA COLORATA n. 8

SCATOLE DI ACQUERELLI n. 20
QUADERNI A4 A RIGHE DI CLASSE QUINTA 
confezione da 20 n. 2
QUADERNI A5 A RIGHE DI CLASSE QUINTA 
confezione da 10 n. 4

COLORI A TEMPERA n. 1

NASTRO ADESIVO DI CARTA confezione da 4 n. 1
CUBO FOGLI PROMEMORIA COLORATI (9X9) NON 
ADESIVI n. 4

MATITE 2H confezione da 12 n. 2

MATITE 2B confezione da 12 n. 2

ALBUM FOGLI DA DISEGNO n. 4

GOMME DI PLASTICA confezione da 20 n. 1

CHINA NERO n. 5

CHINA COLORATA 10 COLORI n. 1

PENNA ACRILICO BIANCA n. 16

SET PLASTILINA n. 1

NUMERI IN EVA n. 5

LA LINEA DEL 20 n. 19

QUANTITÀARTICOLI

TEIC83500T - TEIC83500T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003789 - 26/08/2024 - IV.5 - U



La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio e sulla sezione Amministrazione Trasparente 
del Sito Istituzionale. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
F.to Dott.ssa MARIA LALLI 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art.3 comma 2 del D.Lgs 39/1993 

TEIC83500T - TEIC83500T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003789 - 26/08/2024 - IV.5 - U


